
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

COPIA

Reg . Gen  N° 65 del 21-04-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 37 del 21-04-2020

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE per acquisto buoni carburante per i mezzi
comunali  Convenzione CONSIP  impegno spesa ed affidamento  CIG Z802C6AD06

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE per acquisto buoni carburante per i mezzi comunali –
Convenzione CONSIP – impegno spesa ed affidamento - CIG Z802C6AD06

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1196 del 16.04.2020,, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore
tecnico;

PREMESSO che è necessario procedere all’acquisto di carburante per i mezzi comunali utilizzati dal
personale in servizio  al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale stabilisce che, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO:
- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi,
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure
telematiche;

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un
bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base
di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici
professionali, conformi alla normativa vigente;

- che è possibile effettuare acquisti sul mercato elettronico CONSIP della P. A., di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,
attraverso due modalità:

ordine diretto d’acquisto (OdA);
richiesta di offerta (RdO);

RICHIAMATO il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia
sociale”, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014;

PRESO ATTO che risulta attiva convenzione CONSIP per la fornitura di carburante denominata
“CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 7”– aggiudicato alla società ITALIANA PETROLI SPA – sede
legale in Roma, Via Salaria nr. 1322 – P.IVA 00051570893;

RITENUTO di dover procedere all’acquisto di n. 100 buoni carburante del valore di € 50,00/cad. per i
mezzi comunali, per complessivi € 5.000,00 oneri compresi;

ATTESO che per procedere all’acquisto in argomento occorre prenotare una spesa complessiva di €
5.000,00 oneri compresi;

RICHIAMATI l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e l’art. 192 del T.U.E.L.
267/2000, inerenti la determinazione a contrattare e, dato atto che, la presente determinazione, viene
assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. nr.  50/2016 e s.m.i., che consente l’affidamento diretto
per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTO il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia;

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000;

VISTO la bozza dell’ordine diretto di acquisto, identificato con il numero 5467942;

VISTO altresì l’accettazione dell’ordine da parte della società ITALIANA PETROLI del 17.04.2020;

D E T E R M I N A

1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

2.di aderire alla convenzione CONSIP denominata “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 7”
aggiudicato alla società ITALIANA PETROLI SPA – sede legale in Roma, Via Salaria nr. 1322 – P.IVA
00051570893;

3. di inviare l’ordinativo telematico di fornitura per n. 100 buoni acquisto carburante da € 50,00/cad
per una spesa complessiva di € 5.000,00, oneri compresi, dal sistema MEPA, da conservare agli atti
dando atto che, la stipula del contratto, avverrà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine da parte
della stazione appaltante e del fornitore;

4.di dare atto del rispetto degli obblighi previsti per le Pubbliche Amministrazioni in materia di
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

5.di assumere impegno di spesa nell'ammontare complessivo di € 5.000,00, IVA compresa, in regime di
scissione dei pagamenti, ai capitoli di seguito riportati:
- € 500,00 Cap. 105002/1, € 3.421,00 Cap. 127002/1, € 309,00 Cap. 192700/1 ed € 770,00  Cap.
192800/1 del redigendo bilancio 2020/2022 e.f. 2020, dando atto che risultano rispettate le
prescrizioni dell’art. 163 del T.U.E.L.;

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, nonché del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è il tecnico Rosario Marino Di Pietro,
dell’UTC;

7. di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere, a presentazione fattura, relativo
mandato di pagamento in favore della ditta fornitrice;

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica area della sezione
“Amministrazione Trasparente “ del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 23, comma 1 , lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare atto che i sottoscritti non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
vigente normativa anticorruzione e non si trovano in conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto;

 10. di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso
comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

 Il TECNICO  R.d.P.

rosario marino di pietro

 IL RESPONSABILE DELL’UTC



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Dott. Arch. Salvatore PALMIERI

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Salvatore Palmieri

___________________________________________



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Reg . Gen  N° 65 del 21-04-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 37 del 21-04-2020

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE per acquisto buoni carburante per i mezzi
comunali  Convenzione CONSIP  impegno spesa ed affidamento  CIG Z802C6AD06

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 21-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Dott. Salvatore Palmieri

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-04-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosapina Trunfio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 22-04-2020 al 07-05-2020.

Morra de Sanctis, 22-04-2020 L’Incaricato della pubblicazione

                 F.to


